
ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 088/09 
 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de 
Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, e 
 
 
Considerando o índice técnico obtido até aqui pelas Associações classificadas para a disputa da 
Quarta Fase do Campeonato Estadual de 2009 – Categoria Juvenil da 1ª Divisão de Profissionais; 
 
 
Considerando os cruzamentos indicados pelo §5º do artigo 2º do Regulamento Específico da 
Competição; 
 
Considerando o disposto pelo artigo 14, III, do Regulamento Geral das Competições 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Determinar que os Mandantes das segundas partidas a serem disputadas pelos Grupos O e P do 
Campeonato Estadual de 2009 – Categoria Juvenil da 1ª Divisão de Profissionais, sejam as 
Associações que obtiveram o melhor índice técnico durante toda a competição, nos termos da 
tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Pelo Grupo O: 
 
1) CR Vasco da Gama X Fluminense FC.: acontecerá no dia 31/10/09, às 11:00h, no Estádio de 

São Januário; 
 
2) Fluminense FC X CR Vasco da Gama.: acontecerá no dia 07/11, às 11:00h, no Estádio CT 

de Xerém; 
 
 
♦ Pelo Grupo P: 
 
1) Botafogo FR X Madureira EC.: acontecerá no dia 31/10/09, às 11:00h, no Estádio de Caio 

Martins; 
 
2) Madureira EC X Botafogo FR.: acontecerá no dia 07/11, às 11:00h, no Estádio de 

Conselheiro Galvão; 
 
 

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2009. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA 


